C. Potest unum baptisma & ita dici, quod licet ter ba-

pitzemur propter mysterium Trinitatis, tamen unum

baptisma reputatur.

C. Longior et emendatum est caput hoc ex originali.

C. LXXXII. q. De his, qui in nomine Christi familiam merint.

Item Pelagius Papa, Gaudenius Episcopo.

M Vlti sunt d., qui in nomine solimmodo Christi M uia etiam merito se afferunt baptizare. Evangelicum vero preceptum ipso Deo & Domino Salvatore nostro Iesu Christo tradente, nos admot in nomine Trinitatis, tria etiam merito sanctum baptisma unicuique tribuere, dicente Domino discipulis suis: [Ita e. baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.] Hic videtur sequi c. Sacerdos. sup. eod.

C. LXXXIII. q. In invocatione Trinitatis tatio in baptismate mergere debet.

Item Zacharias P.P. Bonifacius Episcopo in episcopatu suo initium [Sacra lemnitiae.]

36 TN synodo f. Anglorum decretum, & judicium firmissime precepit, & diligenter demonstratum esse dignoscitur, ut quicunque sine invocatione Trinitatis meritus fuerit, sacramentum regenerationis non habetur. Quod omnino verum est: quia si locus in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti fuerit baptizatus. Hoc quoque obseruant in predicta synodo sacerdotes voluerunt, ut qui vel unam de Trinitate perficiant in baptismi non nominaret, illud baptisma effervens non posset. Quod pro certo verum est: quia qui unam ex sancta Trinitate confessus non fuerit, perfectus Christianus esse non potest. Qui enim confiterit Patrem, & Filium, si confessus non fuerit & Spiritum sanctum, neque Patrem habet neque Filium: & qui confessus fuerit Patrem, & Spiritum sanctum, & Filium non fuerit confessus, neque Patrem habet, neque Spiritum sanctum, sed vacuus est a divina gratia.

C. LXXXIV. q. Rebaptizentur, qui in nomine Trinitatis baptizati sunt.

Item Gregorius Quirinus Episcopo Iberia, lib. 9. epist. 6.

H Il vero heretici, qui in Trinitatis nomine minimè baptizantur, sicut sunt Bonifacii g. & Cataphryges h. (quia & illi Christum Dominum non credunt: & nisi sanctum Spiritum perverbo fecerit esse quandam pravum hominem Montanum credunt: quorum similes multi sunt) & alii tales, cum ad sanctam ecclesiam

a. ad sufficiendum. b. Ad veritatem. [Vnde dominus.] Ivo part. 2. c. 131. Pann. lib. 1. cap. 61. d. Ivo p. 1. c. 61. Pann. lib. 1. 62. e. Mar. 16. f. Sent. 4. diff. 3. Ivo p. 1. c. 139. Pannom. lib. 1. c. 63. g. ad. Bonifaci. h. 1. q. 1. si quis. Ivo p. 1. c. 133. Pann. lib. 1. c. 64.

veniunt, baptizantur: quia baptisms non nisi bona errore positi in sanctis Trinitatis nomine minime possunt.

C. LXXXV. q. Semper baptizare me.

Item ex Concilio Toleano, 4. o.

P Ropter a vitandis schismatis scandala & hereticorum dogmatis scismatis, simpliciter tenaciter in confessionem.

C. LXXXVI. q. De sacerdoti, qui purgantem lingua latina in confessione.

Tres statuta delicta.

Item Zacharias Papa, Bonifacius Episcopo.

Episcopo decessit.

R Etulerunt b. nuntii tui i. tui, quod fecit in sua provincia sacerdos, qui latini linguae non ignorabat, & dum baptizaret, nesciens item obscuris linguis dicere: baptizo te in nomine Trium & Filii, & Spiritu sancto. As per hoc nunc fraternalis consideraverit eos rebaptizare. Sed si me frater, si ille, qui baptizavit, non enunciaverit, aut heretici, aut pro foli ignorantia locutionis infringendo linguis, ut supra finitima prizas dixisset, non possumus concire, ut baptizetur.

i. Nuntii tui] Hec das voces adiutori vobis tunc tano (quanquam Virgilio & Sennius, qui non proprie nuntii Bonifacii non sufficerunt) ne es, qui in officio tecodio, referre cogere: quod tamen Bonifacius tunc corrum.

C. LXXXVII. q. Quare baptizantur, qui ad regnatum.

Item Ambrofius de facilius tradidit.

lib. 1. o. 2.

V Enisti e. ad fontem: ingressus ei in istius quid videris: quid locutus sis, contulisti? pete diligenter: occurrit tibi levitas: contulisti? tibi, unicuius es, quasi archeba Christi: ut: ab origine sum cœcum hunc accedas.

1. q. Ut ad baptismum] Ita etiam tu, qui pro sa ad vos. uetus. videres hoc festigare: sed non ab illi originali, in qua hujus loci fonte sicut in officiis etiam hujus secuti iudicatur, profiliu*m* tu certamina.

C. LXXXVIII. q. Quare baptizantur, qui ad regnum.

prosternuntur in celo.

Item Rabanus de regi distractus.

cap. 1.

P Ostium f. ascenderit baptizatus de fonte in signum incorruptionis a presbitero in officio, sequente simul et oratione, ut regi*m* cap*m* cœpsit, & a Christo Christianus possit.

C. LXXXIX. q. Quare baptizantur, qui ad regnum.

fasciatus dicatur.

Item Ambrofius de facilius tradidit.

lib. 1. o. 7.

E Meristii i. g. venisti ad sacerdotem. Quod si Deus, inquit, pater omnium, potest in aqua & Spiritu sancto, conceperit etiam aqua tua, ipse te ungat in virtutem eternam undus: invitamus inquit, eternam.

i. q. Emeritii] Sic apud Ioseph. In ergo aliis meristii, eodem tempore, quem etiam salto dicitur meristii. Frequens autem est apud Bonifacium, ubi in hanc sententiam usus.

a. Ivo p. 1. cap. 127. Pannom. l. 1. cap. 7. b. lib. 4. cap. 43. Ivo p. 1. cap. 27. Pannom. l. 1. cap. 127. c. Mar. 16. d. Sent. 4. diff. 3. Ivo p. 1. c. 139. Pannom. lib. 1. c. 63. e. ad. Bonifaci. f. 1. q. 1. si quis. Ivo p. 1. c. 133. Pann. l. 1. c. 64.

C. XC. *Quare unguentum super caput baptizati ponatur.*

Item in libro de sacramentis, c. 2.

Cœpitis mysterium, o, hos est; unguentum supra caput. Quare supra caput? quia sensus b sapientis in capite eius & infra, c. 2. ¶ Sequitur spiritale significatum quod audiisti hodie legi: quia post fontem spiritus, ut perfectio sit, quando ad invocationem sacerdotis spiritus sanctus infunditur.

C. XCI. *Quare candida vestis tradatur Clericis.*

Item Rabanus de infinito, cleric. lib. 1.

cap. 29.

Pot baptismum traditum Christiane vestis candida, delegans innocentiam, puritatem Christianam, quam post aliatus vetere macula studio sancte conversatio immutat. Servare debet, representandam & agere ratione Christi. Cuncti vero renati albis induuntur ab mysteriis refurgientis ecclesia. Idem agit. Vizant ego baptizati albis vestibus, ut quoniam naturitas faciem. A vetuli erroris pannus fuisse, habitus secunda generationis gloria praefat invenimus. Tegitur enim post sacra unctio- ne capi eis mystico velamine, ut intelligat, se dicione regni & sacerdotali dignitate potius.

C. XCII. *De ecclesiis.*

Item Ambrosius in libro de iis, qui intruantur mysteriis, c. 7.

Clerici & post baptismum vestimenta candida, ut esse indicium, quod exierit involucrum f. peccatum, & indicatrix iunctioe castra velaminis.

C. XCIII. *Quae magnifica Iudea inter catechumenos habentur.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 4.

Vnde g. quoniam pericula frequenter ad vomitum sunt, ad legem catholicam venire voluerint, non meritis, nec catechumenos ecclesie limen intro- se, si para noscuntur venire, tunc denum baptismum gratiam mereantur. Quod si casu aliquo periculum inferatur intra praescrptum tempus incur- rent, & desidererint fuerint, baptizetur.

C. XCIV. *De Iudeis peritique frequen- ter ad baptismum redemptus.*

Item Concilio Tolerano, 4. c. 9.

Plerique v. in Iudeis, qui diuidim ad Christianam fidem prout nunc blasphemantes in Christum, non solum Iudeos nisi perperasse noscuntur, sed etiam abscondentes cœnacenses exercere presumperunt. De quibus confunditissimi a religiosissima domini nosteri Iesu Christi fidei sanctitate decrevit concilium, ut blasphemos & religiosos pontifici autoritate cor- recti, ad cultum Christiani dogmata reverentur; ut quae propria voluntate non emendari, animadvercio facilius occident. Eos autem, quos circumsidide- rint, si cum eis sunt, a parentum conforto separa- tur, pro impiis corporis sui libertati tradantur;

C. XCV. *De ante baptismum deuotis & ejus operibus remunione debetur.*

Item Rabanus de infinito, cleric. lib. 1. c. 7.

Plerique interrogant paganus, si abrenuntiaris, & omnibus damnosis operibus eius, arque fallacibus pompos, ut primam respueris errorum, & sic appropinquas ad veritatem, possilice juxta Apostolum k.

depone veterem hominem, secundum pristinam con- versationem, qui corruptitur secundum desideria er- rotis, abnegans impietatem, & luxuria desideria.

C. XCVI. *Non transfit in novam vitam quem penitit vetera vita.*

Item Augustinus in libro de penitentia a me-

dicata, c. 2.

Mnis b qui jam sua voluntatis factus est arbitrus, cum accedit ad facienda fidem, nisi cum penitentia vita veteris, novam non potest inchoare. Ab ha penitentia, cum baptizantur foli parvuli & immu- nes sunt. Nondum enim uti possunt fibro arbitrio.

C. XCVII. *Ante baptismum peniten- tiam agere debemus.*

Idem ad Selucianum, epif. 108.

A Gunt d homines ante baptismum penitentiam de aliis prioribus peccatis: ita tamen, ut etiam bapti- zentur: sicut scriptum est in Actibus Apostolorum, lo- quente Petro ad Iudeos, ac dicente: [Agite e peni- tentiam, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi.]

C. XCVIII. *Quadragesima diecum abfis- tencia Iudei baptizantur indi- carunt.*

Item Gregorius Famme Defensor lib. 7.

epif. 14.

N E si, quod abit, longa dilatio Iudeorum retrō po- posfit animos revocare, cum fratre nostro Epilo- po loci ipsius loqueret, ut penitentia, ac abfienia quadragesima diecum indicata, aut die Dominicā, aut si celebreretur festivitas fortassis occurrit, eos omnipotens Dei misericordia protegente baptizet &

C. XCIX. *Penitentia non est necessaria.*

baptizandi.

Item Ambrosius super popolari ad Romanos

ad cap. 11.

Si penitentia b sunt dona, & vocatio Dei, qua gratia Dei in baptizante non requirit gemmum, non requirit planctum, vel opus aliquod, sed i solam fidem, & omnia gratis condonata.

¶ Sed solam fidem] Sed in glossa ordinaria, unde po- tius videtur hoc loco summi Gratiani, quam ex An. brevi, apud quem legitur, nisi solam ex corde professionem, quemadmodum etiam reportat supra de penitentia, dist. 1. cap. quis ali- quando, in vers. Gratia Dei.

C. C. *Necepsitate cogente, in catechismo & confirmatione idem competeret.*

Item Iginus Papa.

29 IN catechismo i. & in baptismō, & in confi- matione enus patrins fieri potest, si necessitas co- git. Non est tamen consuetudo Romana: sed per fin- gitos fingili fulcipiant.

C. CI. *Non plures, sed unus parvulum in baptismate suscipiat.*

Item ex decreto Leonis Papa.

NON plures ad suscipiendum de baptismō infan- tem accedant, quam unus, sive vir sive mulier. In confirmatione quoque id ipsum fiat.

¶ Ceteri collectores citant ex decreto Leonis Papa apud S. Med- dardum,

a. lop. 1. cap. 142. Pann. l. 1. c. 63. b. Eccl. 2. c. al. ad pref. 1. cap. 16. Pann. l. 1. c. 35. c. alter part. d. Sem- plement. d. ad infamam, & pop. 1. c. 144. Pann. l. 1. c. 76. f. d. negligi. i. ad. voluntate. g. Burch. l. 4. c. 71. h. Burch. l. 4. c. 87. Ivo p. 1. c. 279. Pan. l. 1. c. 76. k. Poly. l. 3. cap. 10. Angel. l. 3. cap. 19. Burch. l. 4. cap. 25. Ivo p. 1. c. 279. Pann. l. 1. cap. 74.

C. CII. q. Qui non est baptizatus, nec confirmatus, alium archipiscopate, vel baptismatu[m] teneat non debet.

Item ex concilio Moguntino.

Non baptizate, vel in christiane non potest alium suscipere in filium, qui non est ipse baptizatus, vel confirmatus.

C. CIII. q. Abbat, vel monacho non licet communates habeat.

Item ex concilio Antiocheno, c. 25.

Non licet abbat, vel monacho de baptismo suscipere filios, nec communates habere.

C. CIV. q. De eodem.

Item ex libro capitulorum.

Monachi et sibi compates, communates non faciat; nec osculetur.

In indice septimi libri Capitularum numeri 294. (nam capitulo 190 a 471 usq[ue] ad 515. in volumine, quod ex Galia habitum est, defineratur) leguntur. Ne sibi compates & communates monachii faciant.

C. CV. q. Qui in baptismo parvulus suscipiunt, pro eius apud Deum fiduciam reexigunt.

Item ex sermone S. Augustini post Pascha, qui sic inscripsit: [Posternus dies.]

Vos d ante omnia tam mulieres quam viros, qui filios in baptismo suscepitis, monco, ut vos cognoscatis fiduciosos apud Deum existitis pro illis, quos vidi eis de sacro fonte suscipere. Ideoque semper eos admoneat, ut castitatem custodiant, justitiam, diligentem, caritatem teneant, & pauperes p[ro]p[ter]a. Ante omnia symbolum, & orationem Dominicam & vos ipsi tenete, & illis, quos suscepitis de sacro fonte, ostendite.

q. Ius etiam recitat ex Dominica prima post Pascha. In sermone 16. de tempore, apud B. Augustinum haec leguntur. Quicunque viri, quicunque mulieres de sacro fonte filios spiritaliter suscepunt, cognoscant le pro ipsius fiduciosis apud Deum existitis: & ideo semper illis foliacionibus veras charitatem impendant. Similis etiam habentur in sermone 21. qui est secundus dominica decima post festum Trinitatis.

C. CVI. q. Ad baptizandi officium, & ad vestimenta altaris lavanda sacerdotis propria debet habere rufa.

Item ex concilio Ilerdensi.

Conmis f presbyter, qui fontem lapideum habet, ne requireret, vas convenientis ad hoc foliomodo baptizandi officium habeat, quod extra ecclesiam non deportetur. Similiter ad corporale lavandum, & ad pallia altaris propria habeantur vase in quibus nihil aliud fiat.

q. Similia habentur in ordine Romano de officiis divinis, pag. 46.

C. C VII. q. Neg. rebaptizatio[n]em, mag[is] redimensione fieri licet.

Item ex concilio Carthaginem, q. tertio, c. 33.

Non licet fieri rebaptizatio[n]es, & reordinationes, vel translationes Episcoporum.

C. CIX. q. De eodem.

Item ex epistola Augustini 29. ad Maximum.

Rebaptizare i hereticum hominem, qui h[ab]et sanctuatu[m] & signa percepit, quod Christiana tradi-

a. Burchard. l. 4. cap. 16. Ivo p. 1. cap. 300. Pannorm. l. 1. cap. 75. b. Ivo p. 1. c. 122. Pannorm. l. 1. to. c. Ivo p. 1. cap. 133. Pannorm. l. 1. c. 8r. d. Ivo p. 1. c. 134. & p. 11. cap. 17. Pannorm. l. 1. cap. 82. e. al. Meldenf. f. Burch. l. 4. cap. 12. Ivo p. 1. cap. 208. g. Et in Africe. cap. 15. h. al. licet. Ivo p. 1. cap. 152. Pannorm. l. 1. c. 82. i. Sent. 4. dist. 6. Ivo p. 1. c. 122. Pannorm. l. 1. c. 82. k. al. f. de Trinitate.

dit disciplina, omnino peccatum est: religio[rum] catholicum, immanismissum scelus est.

C. CX. q. De Ariani, quando legimus, m[ea]r[um] & quando non.

Item ex concilio Arlantensi, a. 1. c. 1.

De Ariani, qui propriâ lege sua utrige[rum] ad eum, ut ad eccl[esi]am aliqui de hac heretice interrogent eos nostra fidei sacramenta symbola si perivident eos in Patre, & Filio, & Spiritu sancto baptizatos, manus eis ramum imponant, utrige[rum] Spiritum sanctum. Qui si interrogati non refutant Trinitatem, baptizentur.

I. q. Utuntur j. In concilio imperio sequitur, ut absentur. Ac solitus fuisse ab Ariani religio[rum] ut forte esse etiam non catholici naras E. Angliae sive de barcellis, cap. 49. certior in quibusdam periodis concilii indicibus sic legitur. De Afri, quod prope sua habetur, ut rebaptizant placent. Et de Afri, quod prope habetur diff. 9. c. Afras. (quod est Gregorii primi ep[ist]ola in epistola Gregorii secundi ad universum tam p[ro] Luringe sive in fine Fetheri terci.

C. CX. q. Super eum, de qua invenimus, an finis baptizari.

Item Gregorius III.

Parvulos, b. qui parentibus subiecti sunt, & ap[er]tizati sint ignoranti, hos ut baptizares debet in diuum Patrium traditionem, si non fuerit, qui immo[bi]li.

C. CXI. q. Dredan.

Item ex concilio Carthaginem, q. quinto, p[ro]l[og]o. **L**acu[m] d[icitur] de infidelibus, quoties non iustificati certissimi testes, qui eos baptizatos esse tradidit, resellentes, neque ipsi sunt per se[nti]cias nisi in populo eos esse baptizandos: ne ita trespido[n]em cruentorum purgatione privari. Hinc tam beato[rum] Maurorum fratres nostri confuluerunt, qui multo rales a barbaris redimunt. Similiter i. b[ea]tissimi quodque super eum canentes consecrationis haec ipsa operis est: id est, ut fine uilla trepidatione conferunt.

I. q. Similiter j. Fic uisa ad finem ab eis uoluntate concilio, a. 72. **C**arthaginem canna[rum] seruens, & Burchard. In canna autem festa p[ro]p[ter]a regalibus qui precesserit, id est, Hinc etiam, &c.

C. CXII. q. De eadem.

Item Leo Papa Zeno Ravennae Ep[ist]ola, ep[ist]ola 25. cap. 1.

Cum itaque baptisunt sui nihil recordant, & regenerationis esti cupidus, nec alter credidit eo posuit, qui f fecit concubitorum, nos illi qui accidimus, Scimus quidem inexcipiabile esse fructus sententia g. que nobis unam praeceps in fide delitatem, nam in fide confessione, sumus in fide mate sacramentum. Sed in hoc n[on]nulli sententia sententia: quoniam non possit in iteratione errare, quod omnino factum esse noscimus. Atque ad hoc sententia talis incident, sollicita patrem sententia dicitur, & longo tempore [n]on fidei impetratio testimonio suo juvare posse ignoramus nescimus.

a. Vide Arlantense 2. c. 16. & 17. b. Pro patre, i. cap. 1. c. 122. Pannorm. l. 1. to. c. Ivo p. 1. cap. 133. Pannorm. l. 1. c. 8r. d. Ivo p. 1. c. 134. & p. 11. cap. 17. Pannorm. l. 1. cap. 82. e. al. Meldenf. f. Burch. l. 4. cap. 12. Ivo p. 1. cap. 208. g. Et in Africe. cap. 15. h. al. licet. Ivo p. 1. cap. 152. Pannorm. l. 1. c. 82. i. Sent. 4. dist. 6. Ivo p. 1. c. 122. Pannorm. l. 1. c. 82. k. al. f. de Trinitate.

cum confiteat hunc, qui baptismatis indiget sacramen-
to, sibi insister sufficere prohibetur; accedat intrep-
dit ad consecrationem gratiam, cuius in se nullum fecit
eligendum; nec verearum hunc fatum januam, ape-
re regam nequam ante doctorem ingressum.

C. CXVII. *¶ De his qui ex industria bū
baptizantur.*

*Item Felix Papa tertius, epist. 4, cap. 2, & 5-6.
quenibus.*

Eos d, quos Episcopos, presbyteros, vel diaconos
fusile confiterit, & leu optantes forsan, seu cos-
tum lavaci illius unici, salutariisque clauerit, scilicet
facturam i, usque ad exitus sui diem in poenitentia (si
refipiscant) jaceret convenierit, nec oratione non modo
fidelium, sed ne catechumenorum quidem omnino
dis interesse: quibus laica tantum communio in mot-
te eff reddenda. *¶ De clericis autem, & monachis, aut*
quibus qui rurit, baptizati fusile docentur agendum
et, & manifestantur, ne maniferte perirent: in quibus
*quo non offenditur gemitum, ratio non finit, ut vide-
tur enim. Qui autem possint meminisse, quod ad*
*eccliam veniebant cum parentibus suis, possum re-
mem in quod coram parentibus dabatur, accepterint.*
*Sed si loc etiam ab eorum memoria alienum est, con-
fessionis eius videtur quod collatum esse necitur: quia*
*huius mentis interventus presumptionis, ubi est diligen-
tissimum.*

C. CXVIII. *¶ Non baptizatur cum matre,*
quae quidam in eius corpore est.

Item Augustinus contra Iulianum, libro sexto,

cap. quinto.

Qi ad matrem corpus id, quod in ea concipiatur,
quod periret, ita ut ejus pars deputaretur, non bapti-
zaverit infans, cuius mater baptizata est aliquo mor-
tale pericolo, cum eum gefareat in uero. Nunc
videtur, cum eum ipse baptizavit, non utique bis bapti-
zaverit. Non itaque ad maternum corpus, cum
dicit utero, pertinebat.

C. CXIX. *¶ Quare non baptizatur cum ma-
tre, qui in eius utero est.*

*Item Iudeorus lib. 1, senectus de summo
bono, c. 24.*

Quoniam in maternis uteri sunt, cum matre baptiza-
ta non possunt: quia qui natura adhuc secundum A-
dam non est, nisi secundum Christum non potest. Ne-
re enim dei regeneratio in eo poterit, quem generatio
non preceperit. *¶ Qui d, scelerate vivunt in*
*ecclia, & communicare non deservant, putantes se tali
communione mundani, dicant, nihil ad emundationem
procedere debet.*

C. CXVL. *¶ De eadem.*

*Item ex Concilio e Martini Braca-
rensis, c. 4.*

Presbyteri i baptizatos infantes lignare sacro in fron-
tibus christis non presumant. Sed presbyteri
baptizatos ungant in pectora, ut Episcopi postmodum
debetebant in fronte.

C. CXVII. *¶ Baptizatos frontibus presby-
teri uigore non licet.*

*Item ex regesto Gregorii ad Tamarium episcopum
Caralitanum ib. 3, apib. 9.*

Presbyteri i baptizatos infantes lignare sacro in fron-
tibus christis non presumant. Sed presbyteri
baptizatos ungant in pectora, ut Episcopi postmodum
debetebant in fronte.

C. CXVIII. *¶ De his qui ignoranter bū
baptizantur.*

Item ex poenitentiali Theodori.

Quoniam i bis ignoranter baptizati sunt, non indi-
cipiunt pro eo penitentie; nisi quod secundum ca-
noes ordinari non possunt, nisi magna aliquis necessi-
tate. Qui autem non ignari, iterum baptizati sunt,

a. Rely. l. 12, n. 1. Abs. l. 4, c. 17. Burch. l. 4, c. 44. Ivo p. c. 428.

b. Ivo p. c. 415. Pam. l. 1, cap. 112, c. Sunt. 4.

*c. Beda in Ad. Apoll. cap. 8. Iudorius de officiis, 2, c. fin. Albinus
de decretis officiis. Sem. d. diff. 7. Poly. lib. 2, tit. 10. Burch. l. 4, c. 6.*

d. Ivo p. c. 427. & 298. Pam. l. 1, c. 16. l. Sem. ibid. Burch. l. 4,

e. 670. m. al. chrismati. n. al. chrismati.

1235

C. CXXII. *g De veteri christmate baptisma confidere non licet.*

Item ex concilio Lugdunensi.

Si quis de alio christmate, quam de illo novo, quod proprii Episcopi largitione vel concepcione acceperit, baptizare, nisi pro occupante mortuus tentaverit, pro temeritate autem ipse in se sua damnationis prouulisse sentiam manifestatur.

C. CXXIII. *g Non usq; a propriis Episcopis Prof-*

bters christma accipiant.

Item ex concilio apud Valentias.

Presbyteri b, qui diecanales regant ecclesias, non a quibuslibet Episcopis, fed & sibi, nec per minorem clericum, sed per seipso, aut per illum, qui ejusdem ordinis sit, ante Pascha solemnitatem christina petant.

C. CXXIV. *g Confidere christma, & per dia-*

cetes definiare eam tempore Episcopi.

Item ex concilio Martini Bracarenis, c. 11, &

sequentibus.

Omnis tempore Episcopo liceat christma confidere, & per suas dioeceses definire, ita ut ad accipientem christma Diaconus aut Subdiaconus ante diem Pasche singulis ecclesiis ad Episcopum definirentur. Presbyter & presente Episcopo non signe infantes, nisi forte a Episcopo fuerit illi praeciput. Non liceat Presbitero prius Episcopo introire in baptisterium, sed cum Episcopo nisi forte aut abens fuerit, aut agrotus.

C. CXXV. *g Qui baptizans recipi officium,*

fine christmate preficere non

debet.

Item ex concilio Aranficanu.

Nobilis & minutissimus, qui baptizandi recipit officium, fine christmate utrumque debet progredi: quia inter nos placuit semel in baptimate christinari. De eo autem, qui in baptimate, quaque necesse faciente, christinatus non fuerit, in confirmatione factos & commonebitur. Nam inter nos christinatus ipsius non nisi una benedictio est. Non prajudicantur f cuicunque hoc dicimus, sed ut necessaria & habeatur christinatio.

1. *¶ Sacerdos commonetur*] Apud Burchardum & Iwanem (quod huc caput concludit, quod citate ex Vagob. c. 5.) sic legitur, in confirmatione sacerdotis perficietur: *aut, ut Ivo, perficiatur.*

2. *¶ Ut necessaria* Varietas insignis est in editione conciliorum Coloniensis tristis terrorum. Nam & ita modo legitur, & hoc, non necessaria habeatur rechristinatio, & non necessaria habeatur christinatio repeatita, & necessaria habeatur christinatio repeatita, que sola lectio retenta est in editione quae tumorum.

C. CXXVI. *g Antequam christma infundatur,*

ad aspergendum aquam de fonte acci-

perat.

Item Capitularium lib. 6. c. 77.

In sabbathio & sancto Pascha, vel Pentecoste, si quis vellet aquam conferatam ad aspergendum in domo sua recipere, ante christinatus infusionem recipiat.

C. CXXVII. *g Unde aspergendo fundificatio ex-*

ordinum sumperfit.

Item Cyriani lib. 2. epist. 7. ad Magnum.

Nec quemquam movere debet, quod aspergi, vel perfundi jumentu b agi, cum gratiam Domini cam consequuntur: quando scriptura sancta per Eze-

a Bucr. 1. c. 9. 4. Iov. p. 1. c. 22. Pann. 1. 1. c. 117. b Bucr. 1. 4. 6. 76. Iov. p. 1. c. 270. Pann. 1. 1. c. 101. c al. Juniores. d Vide Meldensis c. 4. 8. Sup. diff. g. Presbiter. C. 2. c. 25. e Bucr. 1. 4. c. 73. Iov. p. 1. c. 207. f Ut prajudicant quidquam dico. g Ivo p. 6. 212. Pann. 1. c. 101. h al. videtur.

chielim & Prophetam loquatur, & dicit: [dicitur] super vos aquam mundam, & mundabimur omnes: & mundabo vos, & dabo vobis cor novum, & ritum novum dabo in vobis.] Item in b. Miser. 1. 1. terigerit cadaver i homini, & properet hoc spissus bus fuerit immundus, aspergatur de hac aqua ter- & septimo, & sic mundabitur. Item. ¶ Si habu- natus mundatus non fuerit, in refutatione 1. 2. fandorum collegium immundus erit. Si die ter- spissus non fuerit, septimo non poterit emundari, nisi, qui terigerit humana anima mortuorum. A spissus ex hac communione non fuerit, polluit se naclum Domini, & peribit ex Israhel: quia, qui am- spissus non est expiationis, immundus erit, & man- spictria eius super eum, & iterum, [& locutus est] minus ad Moysem, dicens: « Accipe Levit de sa filiorum Israe, & purificabis eos, & ita facies te pa- rationem eorum, circumpergeres eos aqua purificatio- vel. Vide spissus quoque aqua, instar latum tenui- ture, & quando haec in ecclesia fluit, ubi sit & tempus & dantis fides, integra fata omnia, & conlumen- perici postea Dominus majestate, & fidei veritate, ¶ Spiritus vero sanctus non diminutur, & sed in credentem totus infunditur. Nam si dies omnis qualiter nascitur, & si sol iterum omnes part & aqua- ce diffunditur: quanto magis Christus fili & dominus ecclesie sua lumine vita extera part & qualiter aqua Cuius aquilatuum sacramentum vide mus in Eccl. 1. celebratum, cum de celo manna desuper, & fons prafiguratione alimentum panis coelesti, & con- fici veniens ostendit: illic enim fine dilatatio- fexus, vel atavis Gomor singulis aquilatibus. Vide apparebat Christi indulgentiam, & credenti- tam postmodum secundum aquilatibus omnibus omni- fine sexus varietate, fine annorum discrimine, in au- pone persona, super omnem Dei populum fructu pa- tius munus infundi. Plane eadem gratia aqua per aquilatuer in baptismo à credentibus sumatur, & transfor- matione aqua auctu nostro profundim vel minore, & augetur, ut in Evangelio f Dominicu fero annua- seminatur: sed pro varietate terrae aliud abundantiam in multis formam copiam vel trigelimi, vel hexagimi, centesimi numeri fructu exuberante cumulante, & co- pia. ¶ Quod si aliquis in illo noverit, quod colla- ex his, qui ergi baptizantur, spiritibus subiecti in- teneantur, scit diabolus nequitum permittat quod aqua quam falem valere: in baptismo vero omnia & aqua quam virus amittere. Quid exemplum certius in Rege Pharaone: qui dian relatuat, & in fax p. demotus, tandem resurrecepit, & prevalencebat aquam veritate: quod cum veniret, & videt et. & videt et. Mare autem Iordanum sacramentum baptis- declarat beatus Apollonus Paulus, i dicit: « Nos ignorare fratres, quia patres nostri omnes sub mortuis sunt per mare transferuntur, & omnes in Moyse baptizati sunt in maro, & in mari. » & addidit dicens: « His sunt pa- mia, figura nostra fuerunt. » Quod hodie eam patre- ut per exercititia voce humana, & potestem dicitur, & gellatur, & uratur, & torquatur diabolus, & can- fe, & homines Dei k dimittere sepe fiant, & can- men quod dixerit, fallar, & id, quod per Iosephum prius gestum est, eodem modo / oblinuatius.

a Exod. 16. b Num. 19. c Num. 19. d al. mo- fura datum. f vera letis. e Eod. 16. f Alia g omne. g orig. h Eod. 16. i i. Gen. k al. al. mundatio.

duo exirent. Cum tamen ad aquam Dei salutarem, atque ad baptismum consecrationem venire, scire debemus, & scire: quia illi diabolus opprimitur, & homo Deo dicatur, dum divites indulgenter liberatur.

i. Quid tergitur? Hoc uig. ad vers. Et locutus est. alius uero. B. Cyriano exponitur, ex quo quidem in ceteris huius uero partibus malorum emendata.

ii. In resurrectione] Huius sententia sunt quedam vestigia quod in resurrectione etiam istum Numerorum locum.

iii. Teneatur] Ex ergiadi imperio est, tentatur, sed in quo numeris, tentabuntur. Hoc enim sibi uult B. Cyriano, dum aduentus filiorum praecedentes baptizantur, tentari ab illo potest mundus spiritus, definire autem tentationem in ueritate baptis, id est, in aqua salvatur. Sic enim de ipsius baptis uerba, baptizantur, ac sapientia Philosophi ueritatem generari, nimisrum alteratione praecedens eadem et preventum genera.

C. CXXVIII. q. De his qui uig. ad eccliam vita

saepere baptis different.

ben. Iohannes Chrysostomus in epistola ad Hebreos, homil. 13. ad v. 2.

p. Qando quis propterea peccat, ut sanctum baptis, prima in mortuorum sua expiracione sufficiat, fortassis uita adiuvent. Et credit mibi, non terrens vos dico, uocibus suis. Multos novi, qui hoc passi sunt, qui hec omnes multa peccabant, circa diem autem mortis silentem vacui. Deus enim propter hoc baptisma tuum vel ual peccata, non uaddat. Si vero quis ad hoc non baptizatus, ut amplius delinquit, ipsius fit auctoritate causa.

C. CXXIX. q. Parvulus baptizatis parentum non uocet perfida.

¶ Variis a me utrum parentes baptizati parvulus sibi nocant, cum eos deminorum sacrificiis faciat, nesciunt: & si non docent, quomodo eis profitebantur, parentum fides, quorum eis non potest uellet perire? Vt respondeo, tantam illius fraterem, hoc et baptisma ualutatis esse virtutem in sancta pagina corporis Christi, ut semel i regeneratus per aliquum voluntatem, deinceps non possit vinculo alienigena iniuriantem ostendit, cui nulla sua voluntate consentit. [Et anima nostra per nos est, inquit, & anima filii mei est.] & item, b. Anima qua peccaverit, ipsa morietur. Non tam peccat ipsa, cum parentes ei nescient, vel quilibet aliud subtiliter a religione deminorum. Sed ideo ex Adam trax, quod si carmentem illius gratia solvereatur: quia non dum etiam anima separatis vivens, id est, altera anima, qui dicitur, (de anima patris mea est, & anima filii mei) tam e tunc dicit, quod cum homo in seipso est ab eo, ne genui, a tunc effectus, peccato alterius finis sua conformatur, & non tenetur obnoxius. & infida. ¶ Quomodo et in parvulum maiores peccant offereant eum, neque obligare conantes deminorum sacrificium vincere, non est anima utrumque communis, ut etiam eum possit habere communem. Non enim sic communem culpa per alterius voluntatem, quemadmodum communemur gratia per sancti spiritus unitatem, item p. sapientia. Regenerans ergo spiritus in majoribus communem, & parvulo oblatu, renatoque communem, id est per hanc societatem uniuersi ejusdemque spiritus, ut prodest offertemus voluntas parvulo oblatu.

¶ Poly. I. ari. 10. Anf. 1. 9. c. 41. b. Ezech. 11. c. Lam. 3. 16. d. confusione.] vera letit. e. illud, quod quando] vera letit. f. al. do-
tores, al. fidei distiles, respondent. g. algemantur. h. Ieo p. 2.
i. vel permissim effe.] vera letit.

secundum illorum quibus haec gesta sunt, similitudinem nuncupamus: ut dicatur ipsi dees, qui non est ipse, sed revolutione temporis, similis ejus: & dicatur illo die, scilicet propter sacramenti celebrationem, quod non illi sed iam olim factum est. & infra. ¶ Itaque parvulum, a &c. & infra. ¶ Cum autem homo sapere coegerit, non illud sacramentum repetat, sed intelligi, si quae veritati confusa etiam voluntate coepit. Hoc quidam non potest, valebit sacramentum ad eum tenuerat. Ad amandas contraria potest: & tantum valerit, si ex rationis iustitiae ex hac vita emigraverit, per ipsum sacramentum commendante ecclesie charitate, ab illa condemnatione, que per unum hominem intravit in mundum, Christiano adjutorio liberetur. Hoc qui non credit, & fieri non posse arbitratur, profecto infidelis est illi, et habeat fiduci sacramentum, longeque melior est illi parvulus, qui etiamnam fidem nondum habeat in cogitatione, & non ei ramen obiciens contraria cogitationis opponit, unde sacramentum ejus probatur precepit.

fonis, qui de circumcisio nacebatur, sive circumcisio facta: sic nunc, qui de baptismo nascitur, cum baptismo. ¶ Sacramentum enim baptismi, facientem regenerationem. Quare fuit qui non vicerit, non potest: ita, quia natus non fuerit, tenaci non potest, quia confitetur, neminem in suo patre trahuisse non natum. Et quamvis patrem potest considerare propriam peccata non oblitum, tamen ille natus ab eo generatur. Parenti propter hoc non oblitus renatus est: illius autem, qui de illo natus fuit, non modo resuscitans, qua a parente contraria facta sunt: quia etiam innovatus Pater non de novitate huius reliquias vetustatis calamiter gignit: & filii ex una reliqua vetustate in peccati cruce progaegit, denique sacramiento regenerationes evidunt.

¶ Hoc etiam caput confidiam ei ex vox A. Angel. letitri tanquam arbitrari, & inveniatur, & transfiguratio, & immunitas, & transfiguratio, & immunitas, & regalitas. Quod in multis sequentia capitulo non necessarium omni modo fit ad omnem adiutorum. Quod

¶ Semel regeneratus] Plenus apud B. Augustinum, ut semel generatus per carnalem voluntatem, cum semel regeneratus fuerit per aliorum spiritualem voluntatem, &c. Multa vero in hoc capite emendata sunt, ubi per glossam licet. Sunt enim sententia ipsa à collectore arbitriis seu transposita.

C. CXXX. *Allorum fides in baptismo
parvulos salvat.*
Item Bonifacio contra duas epistolas Pelagianorum,

L.I.C.22.

In ecclesia & Salvatoris per alios parvuli credunt, sicut ex aliis ea, quia illis in baptismo remittuntur peccata traxerunt: nec igitur cogitis, eos vitam habere non posse, qui fuerint expertes corporis & sanguinis Christi, dicente ipso: [Nisi manducaveritis carnem meam, &c.]

C. Cogiteris. Non est mutatum ob glossam. Sed in veritate edicatur, & originali est, cogitatis, pendens, haec omnia ex superioribus: quare integrum locum perlegendum.
C. CXXXI. Capore & sanguine Christi participas, qui per baptismum membrum eius efficiuntur.
Item.
NVilla est aliquatenus & ambigendum, tunc unum propositum innotescere possedat. ut parvuli renascendo moriorint, nisi quod multo tempore exercent? Ac per hoc tam ad ipsos pertinet, quod tempore: ut: [Confutemini enim sumus illi per baptismum ex mortem.] & infra: ¶ Baptizatis itaque in nomine Christi, in qua non solum majores, verum etiam pueri habentur baptizantur, at: [Sic vos exultimate moniti quod peccato, viventes autem Dein Christo] 16.

C. CXXXIV. *Sicut nulli baptizemur, ita nemo est, qui non peccaverit.*

Item eodem, c. 4.
A **Parvulo** a recente nato usque ad decuprum anni
fuerit nullus prohibitus est a baptismo, sed posse
est, qui non peccato moriatur in baptismo, sed post
quam originalis, maiores autem etiam erant, ut
quod peccatis, que male vivendo ad dictum esse
non fecerint, quod sunt.

quod nunc aderat traxere.
C. CXXXV. *In baptismis Iustus ne
erat peccati remissio.*
Iustum in epidem. r. 42.

C. CXXXI. *Quare si baptizatus, qui de baptizatore nesciret.*
Item de peccatorum mortis, & remis, & baptismis parvulariorum, lib. 2. c. 25. & 26.

27. **S**exta baptizatio est caro Christi, qua sine peccato nis, verum etiam in Spiritu Sancto, ut de illo regeneretur, quisquis in Christum credit, de quo Christus regeneratus regenerat non regeneratus est in inferno. **I**n aqua baptizati voluntariae, non vero, eis iniquitas illa dilueretur, sed ut magis concidatur.

a super ad. nichil est adiutio, 76. **b** al cognitio, c Be-
ad. et 12. Marci, Ad. 13c. 42. d loquuntur, e Eada. 1. cor. 10.
ad. 20. f Catech. hebreorum, sup. diff. 2. q. qui pastores, h. nulli
f. al. inventum, g. al. inventum, h. 626. h. Sacerdotum disting-
uitur, i. iste non. Interrogatio, Ad. 1. c. 23. Iustitia, k. p. 10.
l. Rom. 6. b. Ibidem, c. Ibidem, d. Catech. 1. p. 12. e. 1. Rom. 6. 19. f. 1. Rom. 6. 19. g. 1. Rom. 6. 19.
i. 1. Rom. 6. 19. j. 1. Rom. 6. 19. k. 1. Rom. 6. 19. l. 1. Rom. 6. 19.

C. CXL. q. Charitas ecclesie peccata dimittit, vellet.

Idem in tractatu 21, ad cap. 20, a. Ioann.

n.

Ecclesia charitas, quia b. per Spiritum Sanctum diffunditur in cordibus, eorum, qui participes sunt, peccata dimittit: eorum, qui non sunt, tenet.

C. CXLI. q. Sola Offensa peccata dimittit.

Idem c. de peccatorum meritis, & remiss. libr. 1.

cap. 23.

Nemo d. tollit peccata, nisi filius Christus, qui est agnus tollens peccata mundi. & ipsa. ¶ Tollit autem & dimittendo, quia facta sunt (ubi origine continetur) & adjuvando, ne fiant, & perdurando ad vitam, ubi fieri omnino non possunt.

C. CXLII. q. Prater baptismum Christi parvulus nullus filius promittitur.

Idem ibidem, & cap. 25.

Villa e pratis baptisimus Christi filius promittitur infantibus: quia infantes, si per sacramentum, quod ad hoc est divinitus institutum, in credentium numerum non transcent, profecto in tenebris manent.

C. CXLIII. q. Baptizari in Christo incorporatur, & ejus membra sunt.

Idem f. ibidem, cap. 26.

A. D. hoc baptisimus valet, ut baptizati Christo incorporantur, & membra ejus habentur, & confpelantur: & oblati per sacramentum, charitatemque fidelium reconciliantur Deo: ut in illo vivi, salvi, liberati, redempti illuminantur fiant.

C. CXLIV.

Idem ibidem, cap. 27.

Q. Vis autem nesciat, credere esse infantibus baptizari? Non credere autem, non baptizari?

C. CXLV. q. Gratia non solum peccata dimittit,

sed etiam legem implare facit.

Idem g. de gratia, & libero arbitrio, ad Valent.

timon. c. 24.

G. Ratia, quae per Christum datur, non solum peccatorum remissione facit, sed etiam, ut lex implatur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur: Spiritus etiam gratia dat fidem, quae etiam non pertinet a Deo conceditur, ut homini periret & alia concedantur. Nam h. fides non est liber arbitrii tantum, sed donum Dei.

C. CXLVI. q. Virtus infinitas in baptismo non

penitus absimilatur, sed vites

amittit.

Idem de baptismi parvularum, & vice de peccato.

mer. & remiss. lib. 2, c. 7.

28 N. On ex eo quicquid baptizatur, omnis vetus infra-

mitas in eo ablumitur. Sed renovatio incipit a i. regeneratione omnium peccatorum, & intelligentia, & operatione spiritualium. Carera vero in se facta sunt, donec etiam in re fiant: quod erit in resurrectione. Nam in baptismo, quanvis plena sit remissio peccatorum, nondum tamen plena est novitas, & perfecta mutatio: quia adhuc remanserit corruptio non solum in corpore, sed etiam in animo, qui est homo interior: in quo si perfecta esset novitas, non diceret Apostolus, quod renovatur de die in diem. Idem eodem libro cap. 27.

¶ Hoc meminisse debemus tantummodo, omnium peccatorum plenam, perfectamque remissionem baptismo fieri, hominem vero non totum commutari continuo sed in bene proficiens de die in diem novitate crecente, commutari quod vetustum & carnale est; donec

a. Glossa ordin. sic. Ex Aug. ad vers. [quoniam remitterit.] &

b. Beda ibid. Sent. 4. dif. 13. c. Rom. 3. c. Beda c. 3. 1. Iacobus.

& gl. ibid. d. Iacob. 1. e. Sem. 4. dif. 11. Summa veritorum.

f. Per episcopam. g. Per episcopam. h. Eph. 2. i. 2. Cor. 4.

ita renovetur, ut animalis infirmitas corporis, ad infinitatem spiritalem, incorruptamque perveniat. & cap. 2. ¶ Hoc autem lex peccati, da quid dicit Apostolus, a non regnare peccatum in vestro mortali corpore] non sic manet in membris eorum, qui renati sunt, tanquam non fit eius facta remissio, ubi omnino plena & perfecta sit remissio peccatorum, omnibus inimicis imperfectis, quibus separabamur a Deo: sed manet in veritate carnis tanquam superbum & omnipotens non illicitis confessionibus quadammodo revivificat, & in regnum proprium, domini rationem revocatur. Ab hac autem veritate carnis (in qua ex lege ista peccati, vel peccatum jam remisum) ulq. adeo spiritus vita discernitur, in cuius novitate baptizati per Dei gratiam renascuntur, ut tale etiam in profecti non solum non in peccato, sed etiam nec in carne esse dicuntur, cuius desideria non sequuntur, sed in Spiritu. Ipsa vero carne corruptibili bene uitur, qui membra eius ad bene operandum convertit, non secundum desideria carnis vivens lege peccati, quod licet iam remisum est, invictate tamen carnis manet: qui bene usunt fideles conjugati, qui ex eo, quod sunt in Christi nobilitate, dominari libidinem non patiuntur: ex ea autem, quod adhuc trahunt Ad ea veritatem, regenerandos immortaliter filios, mortaliter generant, cum ea propagine peccati, qui renati obnoxii non tenentur, & qui nascuntur, renascendo solvuntur. item paulo inferiori: ¶ Sicut facta, & dicta, & cogitata iniqua anima & corpori pertinent, licet autem quantum ad motus, jam præterierunt, & non sunt, eis tamen præteritis reatus eorum manet, nisi peccatum per remissionem solvatur: sic contraria in hac non iam præterita, sed adhuc manente lege concupiscentia reatus eius solvit: & non erit, cum sit in baptismi plena remissio peccatorum.

¶ Quod de multis capitulo iam significatum est, ex locis. Augustini esse confitit, sed aliter disquisit, & in summa collecti, id in hoc particulari capite apparet: quo tamen non pauca sunt & emendata, & addita.

i. ¶ A remissione] Antea legebatur ad remissione, &c. Emissarium est explicatio, rectius exemplarum, & originalium. 2. ¶ Animæ & corpori] herigonaliter, quantum ad ipsos motus animi & corporis pertinet, jam præterierunt, & non sunt: eis tamen præteritis, & non jam existentibus, reatus eorum manet, &c. Sed ob glossam non citandum.

C. CXLVII. ¶ Discipuli Christi ejus baptismi credentes abutuntur.

Idem in epistola ioh. ad Seleucianam.

29 Q Vando ab Hierosolymis exiit Iesus cum discipulis suis in Iudeam terram, & illie morabatur cum eis, baptizabat non per Iesum, sed per discipulos suos: quos non intelligimus jam fuisse baptizatos, sive baptismo Ioannis (sic nonnullarib[us] trahuntur) five (quod in grecis credibile est) baptismo Christi. item ibidem. ¶ Respondit & Dominus Petrus. [Qui lotus est, non indiger, nisi ut pedes lavet. Qui est mundus totus.] Vbi intelligitur, quod jam Petrus baptizatus fuerat.

C. CXLVIII. ¶ Apostoli omnes Christi baptismi discipuli baptizati crederunt.

Item ad Vincentium & Victorem, lib. 3. de anima, & ejus origine, c. 6.

Si ad eos, de quibus non scriptum est, utrum fuerint baptizati, sine baptismo de vita recessisse contendimus, ipsa caluniamus Apollonis: qui præter eum apostolum Paulum, quando baptizati fuerint, ignoramus. Sed ipsos baptizatos esse per hoc nobis innoveremus.

a Rom. 6. b Ioan. 3. Ivo p.s.c.309. Fann. l.1,c.104. c Ioan. 15. d Ivo p.s. capio. Fann. l.1,c.105. e Acti. 8.

scere potuit, quod beato Petro Apolito Domini. [Qui a lotus est, non indiger, nisi ut pedes lavet.] C. CXLIX. ¶ Catechumeni certiori tempore baptizari preferuntur. Idem lib. b. qd. baptizos, contra Donat. cap. xi. 30 N On dubito catechumenum catholicum quod charitate flagrantem harenco baptizantur: sed etiam in ipsa intus catholica, bonum sacramentum malo baptizato anteponunt. Necdormi facimus baptizini: qui ite nondum, ille baptizatus est, facimus injuriam. & paulo post. ¶ Meliora. Centurio Cornelius nondum baptizatus Simon baptizato. Itfe enim & ante baptismum Sacho Spiritus est: ille & post baptismum immundo spiritus est. Veruntamen Cornelius, si etiam Spiritus sanctus accepit baptizari noluerit, contemptu tamet familius fieret. & infra. ¶ Sic autem bono credimus non baptizini decel ad capellendum regnum celorum a malo baptizato vero converto. Qui enim dicit, [qui] quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancti, non nescire regnum celorum.] ipse etiam dicit: [Non eis verit justitia vestra plus quam scribarum & Paulinorum non rursum in regnum celorum.]

C. CL. ¶ Non tam abutio corporis, quam fiduci abutio baptisini confitit.

Item in libro sententiarum preficeretur.

V Erus & baptinus confitit non tam abutio corporis, quam fide cordis: quemadmodum Apollonius doctrina tradidit dicens. [Hoc mundus contineat & alibi falsos i facit baptinus, non carnis contineat, sed conscientia bone interrogatio in domum.

C. CLL. ¶ Sic ut in veteri testamento quadrupliciter, ita in novo quidam carnis inveniuntur. Item Augustinus libro primo de baptismi cap. 11.

Sicut in sacramentis Testamento videtur quod sacramenta, ad novum feliciter testamentum, non occupabatur, occulte pertinent, sicut non in sacramentis, k. novi Testamenti, quod iam existit, plerique vivant animales: qui proficiunt in manu ad percipiendam, quae sunt Spiritus Dei, opus enim honestus sermo Apollonicus, ad vetus Testamentum pertinet. Si autem proficiunt, & antequam capientur, mun. m. ipso profecto & accedit ad novum personam & si priusquam spiritalis fiant, ex his vita regnante custodiunt per sacramentum fanduntur in terra nostra computantur; ubi est spes nostra, & ponit dominus. Nec inventio, quid verius intelligatur in eo, quod ipsum est: [Imperfectum & meum viderunt omnes] quod ambiguntur. Item lib. 3. cap. 14. ¶ Non intercedunt, cum sententiis integrante & fanduntur traducant, quod sententiis & qualitate imburus sicutile, qui accipit formam. Intercessit quidem plurimum ad salutem vestram: sed ut sacramentum questionem nihil intercedit. Hoc ergo, quod nesciut est fieri posse, utrum non integrum amittatur in quoque maneat sacramentum baptismi. Item. ¶ Si possent singuli diligenter interrogari, modicissimæ opinionum fortassis, quorū hominē nesciuntur. [Animals p. enim homo non percipit, quod spiritus Dei.] Nunquid tamen idem integrum sacramentum accipiunt? aut nunquid isto se perficit?

a Ioan. 3. b. Per epitomam. c Acti. 8. l.1,c.105. d. Ivo. e Lanfranc. in l. de sacram. & sententia apud Euseb. milles. ad c.13. Ioan. 3. f. Acti. 8. l.1,c.106. g. Ivo p.s.1.4. Fann. l.1,c.105. h. Acti. 15. i. Petr. 3. k. al. sacramentum. l. clement. m. abest ab orig. p. Pfalz. 144. o. Pfalz. p. 10. 10.

C. CLVI. q. Sine gratia divina mandata imple-
ri non possunt.
Item ejusdem, cap. r.

32 P*Lacuit*, ut quicunque dixerit idem nobis gratiam
peccati, iustificationis dari, ut quod facere per liberum ar-
bitrium jubarum, facilius possumus impere per gratiam,
tangam etiam si gratia non datur, non quidem facile,
sed tamen possumus, etiam sine illa impere divina man-
data, anathema sit.

C. CLII. q. Non natura necessitate, sed merite
puniti. Adam mortuus erat.

Item ex concilio b Mileritano, cui interfuit Augu-
stinus, & Apollinaris c Romana ecclesiæ le-

Glossa contra Pelagianos,

cap. i.

¶ Placuit igitur omnibus Episcopis, qui fuerant in
hoc concilio ad constitutio[n]e h[ab]ent, quae in pra-
sentis officio diffinita sunt. Ut quicunque dicit Adam
primum hominem, mortalem factum, ita ut five pecca-
torum peccaret, motoreret corpore, hoc est, de
opere, non peccati merito, sed necessitate natu-
ræ etiam sit.

C. CLIII. q. Parvulus non solum panem, sed
cuplum a parentibus trahit.

Item quidam concilii c, cap. 2.

Placuit f. ut quicunque parvulos recentes ab ute-

riis nostris baptizandos negat, aut dicit in remis-
sione quadam peccatorum eos i baptizari, sed nihil

etiam origine originalis peccati, quod lacu[r]a re-
generationis existet (unde fit conseq[ue]ntia, ut in eis

sem baptizatis in remissione peccatorum non ve-
niat, id fallax intelligatur), anathema sit: quoniam
non sicut intelligendum est, quod ait apostolus: h[oc]
est enim hominem peccatum intravit in mundum,
per peccatum mors, & ita in omnes homines pertran-
dit, in quo omnes peccaverunt,] nulli quemadmodum
exulta catholica ubique diffusa temper intellexit. Pro-
pter hanc enim fidem regulam erant parvuli, qui nihil
parvorum semperis adhuc committente potuerunt,
deo in peccatorum remissionem veraciter baptizan-
tur in eis regeneratione mundetur, quod generatione
miseratio.

¶ Est baptizari? Sic est emendatum ex aliquo vetero,

& non invenimus. Nam etiam legebatur, non baptizari.

C. CLIV. q. Gratia & peccata remittit, & ne
retrovenerit aduersari.

Item ejusdem i, cap. 3.

P*Lacuit*, ut quicunque dixerit gratiam Dei, qua i ju-
diciis per Iulium Christum Dominum nostrum,

etiam remissionem peccatorum valere, quia jam com-
misit fuit, non enim ad adjutorium, ut non committan-
tu[m], anathema sit.

C. CLV. q. Quid sit peccatum, gratia docet, &
ut vocatur factus.

Item ejusdem m, cap. 4.

¶ Quisquis n[on] dixerit eandem gratiam Dei per Iesum

Christum Dominum nostrum propter hoc tantum
reducere ad non peccandum, quia per ipsam no-
naturam, & spiritum intelligentiam mandatorum,

et summa, quid appetere, quid vitare debeamus, non

autem peccatum nobis præstat, ut quod faciendum co-
mitemus, etiam facere diligamus, atque valeamus,

DISTIN CTIO V.

C. I. q. Post baptismi confirmationis sacramen-
tum prefatur.

Item Urbanus Papa omnibus Christianis,

epist. i. 6.7.

O Mnes fideles b permanens impositionem Epi-
scoporum, Spiritum Sanctum post baptismum
accipere debent, ut pleni c Chirilliani inven-
iantur: quia cum Spiritus Sanctus infunditur, cot fidele
ad prudentiam & constantiam dilatatur.

C. II. q. Quid conferat Spiritus Sanctus in bapti-
smate, quid in confirmatione.

Item Melchiades Papa in epist. ad Episcopos

H[ab]it. p.c.2.

Spiritus d Sanctus, qui super aqua baptifini salutis-
fio descendit illap[er]f[er]tu, in fonte plenitudinem tribuit ad
innocentiam: in confirmatione augmentum praefat ad
gratiam. Et quia in hoc mundo tota arta viciuris inter
invisibilis hostes, & pericula gradientur est, in baptis-
mo regenerantur ad vitam, post baptismum roborantur e.
Et quoniam continuo transiunt sufficiat regenerationis
beneficia, viius tamen necessaria sunt confirmationis
auxilia. Regeneratio per se salvat mox in pace i beati
facili recipiendos: confirmationis armatur & infruit ad ago-
nes mundi hujus, & prælia referendos. Qui autem post
baptismum cum acquisita innocentia immaculatus per-
venit ad mortem, confirmatur morte; quia non potest
peccare post mortem.

1 ¶ Face beati.] Secundum datur ex manus scriptis, originali
& Polycarpo. Antea legebatur, pace baptisimi, vel exculi.

C. III. q. Manus impositionis sacramentum di-
gnus est sacramento baptismi.

Idem ibidem.

D Ehis vero, super quibus rogatis vos informari, id
est, utrum manus efficit sacramentum, manus impos-
titio Episcoporum, aut baptismus? scitote utrumque
magnum esse sacramentum: & fecit unum a majoribus
fit, id est, a summis Pontificibus, quod a majoribus fieri
non potest, ita & maiori veneratio venerandum &
renendum est. Sed ita conjuncta sunt h[ab]itu[m] sacra-
menta, ut ab invicem (nisi more præveniente) nullaten-
tus possit legere: & unum sine altero ritè perfici

non potest.

C. IV. q. Non ab aliis, quam ab Episcopia impos-
titio sacramentum perficit pa-
re[t].

Item Eusebius Papa epist. ad Episcopos

Tu[ro]sis & Campania.

Manus f quoque impositionis sacramentum ma-
gna veneratione renendum est: quod ab aliis perfici
non potest, nisi a summis sacerdotibus nec tempore Apo-
stolorum ab aliis, quam ab ipsis Apostolis legitur, aut scitur

a T[ertius]. b Etim. Africa, c. 76. c videtur mendax in

h[ab]itu[m] d In lib. de eccl[esi] dog. c.33. e Etim. Africa, c.27.

f Burch. l.4. c.24. g Burch. l.4. c.24. Ivp. i. cap. 22.

h. d. v. 2. f. 2. i. Roman. 3. j. In Afric. cap. 28. de eccl.

dog. o. 2. Epist. c.29. k Burch. l.26. cap. 18. lvp. p.17. cap. 30.

l. al. 2. l. Epist. c.29. m. In Afric. 27. de dogmat. c.29. n. Burch. ibid.

o. In Afric. 28. n. Afric. 28.

Ri 4

peractum est: nec ab aliis, quam ab illis, qui corum re-
cent locum, unquam perfici potest, aut fieri debet. Nam
si aliter presumptum fuerit, irrum habeatur & va-
cuum, & inter ecclesiastica nuncquam reputabitur fa-
menta.

C. V. q Quare confirmationis sacramentum bap-
tizatio tradatur.

Item Rabanus de institutione clericis, lib. I.
cap. 30.

N Ovissime à summo sacerdote per impositionem ma-
nus paracletus traditur baptizato, ut roboretur per
spiritum sanctum ad predicandum aliis idem dominum,
quod ipse in baptismate confiteatur, ut gratiam vite
donatus siterna. Signature enim baptizatus cum christia-
ne per faciendum in capite fummitate: per pontificem
vero in fronte, ut in priore unctione significetur spiritus
sancti super ipsum defensionis ad habitationem deo confe-
randam: in secunda quoque, ut ejusdem spiritus sancti
sepius gratia cum omni plenitudine sanctificatis, & sci-
entia, & virtutis vivere in hominibus declaretur.

C. VI. q Ad confirmationem non nisi jeju-
nium.

Item ex concilio Aurelianensi,

cap. 2.

V T' jejunia ad confirmationem veniant perfecta ex-
tra, ut in monasteri confessionem facere prius, ut mun-
di donum sancti spiritus valeant accipere. & quia mun-
quam erit Christianus, nisi confirmatione episcopali fuc-
titur christinus.

C. VII. q Episcopi non nisi jejunium baptizatos
confirmant.

Item ex concilio Meldensi, b. e. 5.

V T' e episcopi non nisi jejunium per impositionem manu-
um spiritum sanctum tradant, exceptus infirmis, &
mortis periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus,
pascha videlicet, & pentecoste jejunia celebrari debet ba-
ptismus; ita etiam traditionem spiritus sancti à jejunio
Pontificibus convenient celebrari.

C. VIII. q Secundum veterius milles confir-
matur.

Item ex concilio Tarraconensi, c. 6.

D Icum d' est nobis, quod quidam de plebe bis, vel
ter, vel eo amplius, episcopis ignorantibus tame-
ab eisdem episcopis confirmantur. Vnde vilius est no-
bis candens confirmationem, sicut nec baptismi, iterari
minime debet: quia bis, vel ter, vel amplius baptiza-
tos, aut confirmatos, non facili, sed soli deo sub habi-
ent regulari, vel clericali religiosissime famulari decre-
munt.

q Burchardus etiam, & Ivo citant ut Gratianus. Habetur
autem in Cabritonij, c. 27. usque ad vers. Quia bis. & in cap-
itulo adjectu, c. 13.

C. IX. q De edicto.

Item Gregorius III. epist. 4. ad Bonifa-
cium.

D E homine, qui à pontifice confirmatus fuerit, denun-
ciantur reiteratio prohibenda est.

C. X. q Omnia sacramenta crucis signo per-
ficiuntur.

Item Stephanus Papa quintus.

N Unquid non omnia christinae & sacerdotalis mys-
teria, & crucis figura perficiuntur? Numquid &
baptismata uanda, nisi cruce sanctificata, peccata relaxan-
tur? Et ut ex altera prætereamus, sine cruce signacio quis
sacerdotii gradus ascendit?

a Burch. lib. 2. cap. 6. Ivo p. 1. c. 27. Pann. l. 1. c. 119. In capite ad
huius cap. 6. b In concil. Parisiensis, l. 1. c. 33. c Poly. l. 1. tit. 10.
Burch. l. 4. c. 67. Ivo p. 1. c. 26. Pann. l. 1. c. 120. d Burch. l. 4. c. 20.
Ivo p. 1. c. 24. Pann. l. 1. c. 21. e al. charismata. f al. mini-
strari. g Ivo p. 1. c. 14. h. p. 2. c. 9.

C. XI. q Evergumen omnibus diebus ex-
ceptis.

Item ex concilio Carthaginem, 4.

e. 99. & sequentia.

Q Mni a die exorcitis evergumeni manus ige-
ps nant. Energumeni vero pavimenta domum
Dei verrant. Quibus assidentibus in domo Davida
quotidianus per exorcitas opportuno tempore min-
istreret.

C. XII. q A quibus neophyti abstinent.

Item ex edictu, c. 15.

N Eophyti b aliquandiu à latronibus equis, & foot-
culis, & conjugibus abstinent.

C. XIII. q Ad edictum officium.

Item ex concilio Agathenii, c. 15.

C. Convenit ordinem ecclesias ab omnibus regi-
ps custodiendi. Vnde studium est, faciat obsequi-
ut post antiphonas collationes c per ordinem ab Ep-
iscopis, vel presbyteris dicantur, & hymni missus, &
vesperini diebus omnibus decantentur: & in gregu-
ne matutinarum, vel vesperinarum missarum e gal-
hymnos capitula e de Psalmis dicantur, & plebs colle-
cta oratione ad vesperam ab Episcopo cum benedictione
mittatur.

C. XIV. q De edicto.

Item ex concilio Gerundensi, cap. 10.

I D semper placuerit observari, ut omnibus diebus pa-
matutinas & vesperas oratio Domini a sacerdoti
proferatur.

C. XV. q De edicto.

Item Gregorius VII. in generali suadef-

densatur.

In die festi reflectione uisque in fabbathum inibi de
in die Pentecostes usq; in fabbathum eiusdem tunc fab-
mostantum nocturnos g, tres lectiones ambo in-
te cantamus & legimus. Omnibus diebus autem per to-
tum annum, si festivitas est, novem psalmos, & novem
lectiones dicimus. Aliis vero diebus duodecim psalmos
& tres lectiones recitamus. In dominicis diebus xxi
psalmos, (excepto Pascha, & pentecoste) & novem
lectiones dicimus. Illi autem, qui in quodam die
tunc tantummodo psalmos, & tres lectiones celebra-
lunt, non ex regula sanctorum patrum, sed ex futili &
negligenti probantur hoc facere. Romani vero diversi
modo agere coepit, maximè à tempore quo Teuctius
concessum est regimen à nostris ecclesiis. Ne autem ho-
dime Romanum invigilantes, & antiquum morem
ecclie, stultanes antiquos patres, sciamus se-
ficiut superiori prætoriatis.

q Iustus virū hoc habet apud Radolphum, proposito
decima, ex Gregorio septimo, itaque magna ex parte his-
torie, cap. 14.

C. XVI. q De observatione quadragesimae.

Item ex concilio Gregorii Pap.

Q Vadragesima i summa observatione ab eis
ps. Q uanda, ut jejunium in ea (prater dies dominicis,
qui de abstinencia subfracti sunt) nisi quem im-
mittas impediatur, nullatenus solvantur: quia ipsi dies
decima sunt anni. A prima igitur dominica quadra-
gesima usque in Pascha domini sex hebdomadas compen-
tantur, quarum videlicet dies quadragesima & dieu-
ex quibus dum sex dominici dies abstinencia subfracta
hunc, non plus in abstinencia, quam triginta & les-

Verbigratia, si per cccxxv: dies annus
voluntur, & nos porrigimus & sex dies affigimur,
quasi inaudita Deo damus. Sed ut sacer numerus
quadragesima dierum adimplatur, quem Salvator noster
de tempore suo confecit, quatuor dies prioris heb-
domadis ad supplementum quadragesima dierum tollun-
tur: id est, quarta feria, qui caput jejunii subnotatur,
et quinta feria, & sexta, & sabbathum. Nisi e-
ius dies quatuor superioribus trigesima sex adjun-
gantur, quadragesima dies in abstinentia non habemus.
habet enim & omnipotenti Deo omnium honorum
abundantiam data.

C. XXIII. q. Abique puritate mentis jejunia.
& orationes non pro-
ficiuntur.

Item Pius Papa, epifol.

Nihil: a enim prodefit homini jejunare, & orare, &
lia religiosis bona agere, nisi mens ab iniuitate &
vocetur, & ab obsecrationibus lingua cohabeatur.

C. XXIV. q. Mediocris bonum non est magno
preferendum.

Item Hieronymus.

Non mediocriter b erant, qui bono magno prefe-
runt mediocre bonum. Nonne rationabilis homo
dignitatem amittit, qui vel jejunium charitatis, aut vigili-
as praefert sensus integratam, ut propter abstinentiam &
immoderata, atque indiscrēta Psalmorum, vel officiorum decantationem suramenti, aut trifitiae nocturnae
incurrit? Nunquid verborum multitudine fleti Deus-
tus homo potest? Non enim verbis tantum d, sed cor-
de orandus est Deus. Melior e est quinq; f Psalmorum, &
decantatio cum cordis puritate, & serenitate, & spiritali
hilaritate, quam totius Psalteria modulatio cum anxie-
tate cordis, & trifitiae. Dum igitur pro cunctis animabus
Psalmus vel missa dicitur, nihil minus, quam si prouincia
quolibet ipsorum diceretur, accipitur. Audiant itaque,
quia, quae necessaria sunt, corpori subtrahunt, illud
quod per Prophetam & Dominum loquitur: [Ego Domi-
nus oculi habens rapinam holocaustorum.] Derapina
verbis holocaustum offerit, qui five ciborum nimia egestas
vel fornicatio corporis immoderata affigit. Videat
ita; quid Apostolus e dicit: [Carnis cutam ne feceris
in concupiscentiis, &c.]

C. XXV. q. De edentia. Item Hieronymus ad Eusebium de cibis &
sanguinis.

Qut ubi quotidiana jejunia, & refectio fastidetatem fu-
git. Nam prodefit biud, triudus transmissio vacu-
mptus emetum, si post partem obfuscat.

C. XX. q. Decedens.

Idem.

Catholici jejunia pure, & continua, moderataque, id
quod continet, & quotidie prædere. Apostolus
iustus. [Notandum aqua bibere: fed modo utere
vino paucimatis usus.] Curat enim vulnus de-
liquentis, & non superfluita jejunia.

C. XXI. q. Medicina precepta deinceps sunt cogni-
tionis contraria.

Item Ambrosius in Psal. 1.8. ferm. 22. ad
ref. [Concupis. fal-
tore.]

Quoniam i. Robes sunt divina cognitioni prece-
pta medicina. A jejunio revocant: lucubrare non
omni intentione meditationis abducunt. Ita
quod mortis dederit, scipium libi abnegat.

C. XXII. q. Quoniam medicinam gula

intemperat.

Item Gregorius in epistola m. beatis Job, I. 30.

cap. 27.

Quoniam inde nos gula vitium tenet. Aliquam
dico tempore prævenit: aliquando tempore non prævenit, sed cibos laudiores qua-

1.2.2. b. al. Silvius. c. Poly. ibid. Burch. lib. 13.